
Projeto de resolução - ahbdkiwx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ahbdkiwx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/10/2012
Projeto de resolução nº 450/2012
Protocolo nº 4254/2012
Processo nº 1337/2012
 

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  GABRIEL
KUFFEL

 

        A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o
artigo 26 – XXVIII da Constituição Estadual e o artigo 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

 

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor Gabriel Kuffel, o Título de Cidadão Mato-grossense.

 

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

 

Gabriel Kuffel nasceu no dia 03 de Julho de 1949 na cidade de Guaporé- RS. É um dos amados filhos de
uma família de onze rebentos. Em 1957 transferiu-se com sua família para o município de Planalto- RS onde
viveu até os 24 anos de idade.

Casou com Adelaides de Chaves, companheira com quem teve quatro filhos.

Com uma memória privilegiada, lembra-se do dia exato em que saiu rumo ao Mato Grosso rumo à Nova
Guarita. Foi o dia 28 de Agosto de 1978. Foi um dos pioneiros a desbravar aquele lugar, que na época era
chamado de 4ª Agrovila, onde lutou ao lado da igreja, dos Sindicatos e na Política pela emancipação do
Município de Nova Guarita, e ainda hoje luta de forma incansável pelo crescimento da região.

São essas realizações importantes e grandiosas que nos levam a propor aos Nobres Deputados esta justa
homenagem ao Senhor Gabriel Kuffel, por seus trabalhos prestados à sociedade e por sua valorosa parcela
de contribuição ao progresso e engrandecimento da região de Nova Guarita e de nosso Estado de Mato
Grosso.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual


